
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: ZACCHEDDU SAVINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

N.    302   DEL 25/10/2024 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: Impegno di spesa in favore dell'operatore Nuova Godot s.a.s. Libreria - 
Caffè Letterario di Isili per la fornitura di libri di testo per la scuola primaria. CIG: 
B3FFBFA0D3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 13.04.2023; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 84  del  16.12.2022; 
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del  

29.12.2016 e aggiornato con deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del  21.04.2022; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la  trasparenza e l'integrità per il triennio 

2022/2024, approvato con  Deliberazione Giunta Comunale  n. 31  del  14.06.2022; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale  n. 7 in data 07.02.2013; 
 il nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Ruinas, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1  del 08/01/2024;  
 la deliberazione del C.C. n. 39 del 17.10.2023, relativa all'approvazione del documento unico di 

programmazione semplificato 2024-2026; 
 la deliberazione del C.C. n. 48 del 12.12.2023, relativa all'approvazione della nota di aggiornamento 

al DUPS e del bilancio di previsione 2024-2026; 
 la deliberazione della G.C. n. 10 del 01.03.2024, relativa all'approvazione del piano integrato di 

attività ed organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
 la deliberazione della G.C. n. 85 del 15.12.2023, relativa alla approvazione del Piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2024-2026. 

 Dato atto: 
 Che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dott.ssa Savina 

Zaccheddu, in qualità di Responsabile del procedimento, come da Determinazione n. 35 del 
04.08.2023 del Responsabile del servizio amministrativo finanziario; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5  del 31.01.2013; 

 

COMUNE DI RUINAS                 COMUNU DE ARRUINAS 
     Provincia di Oristano                                          Provintzia de Aristanis 

 
 

09085 Ruinas - Via San Giorgio n. 80 - tel. 0783-459023 459290 fax 0783-459291  
protocollo.ruinas@legalmail.it 

http://www.comune.ruinas.or.it/ 

mailto:protocollo.ruinas@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: ZACCHEDDU SAVINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità e 
con gli obiettivi dell’Ente. 

Premessa la propria competenza all’adozione del presente atto, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del 
02.01.2024 di conferimento delle funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U. n. 267/2000. 

Visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 73 del 11.04.2024, con il quale il Ministro della Pubblica 
Istruzione ha stabilito il prezzo di copertina dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria per l’A.S. 
2024/2025. 
 
Visto l’art. 156, 1° comma, del D.Lgs.  16.04.1994, n. 297, che prevede la fornitura gratuita dei libri di testo 
agli alunni della scuola primaria. 
 
Dato atto che gli studenti di questo Comune frequentano la scuola primaria avente sede nel Comune di Villa 
S. Antonio. 
 
Dato atto che: 

- la procedura di fornitura dei libri di testo agli alunni si basa, come in passato, sull’utilizzo delle 
cedole librarie; 

- le famiglie degli alunni possono rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte autonomamente, le quali 
ritirano le cedole e consegnano i libri per gli alunni; 

- le librerie presentano al Comune le cedole attestanti il ritiro dei libri e la relativa fattura. 
 

Accertato, tramite i docenti e i genitori dei bambini della scuola primaria, che la fornitura dei libri è stata 
eseguita in diversi esercizi commerciali.  
 
Vista la nota prot. n. 4279 del 16.10.2024 con la quale l'operatore economico Nuova Godot s.a.s. Libreria - 
Caffè Letterario, con sede in Isili, Via Dante 46; P.Iva/C.F. 01468820913, con la quale sono state trasmesse 
n. 1 cedole librarie riferite ad acquisti di libri di testo, per un importo complessivo di € 54,02.  
 
Dato atto altresì che per la fornitura in argomento non sussistono i presupposti per il ricorso al mercato 
elettronico, in quanto la scelta del fornitore dei libri è effettuata dalla famiglia dello studente e il comune 
provvede, una volta ricevuta la fattura, al pagamento di quanto fornito. 

 
Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a carico del bilancio, trattandosi di 
spesa obbligatoria per legge. 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC Numero Protocollo Numero 
Protocollo INPS_42213244 Data richiesta 20/08/2024 Scadenza validità 18/12/2024. 
 
Dato atto che per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della 
pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e 
fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi (Delibera Anac 
556/2017 par. 3.5). 
 
Dato atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso 

 

 
DETERMINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: ZACCHEDDU SAVINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di assumere impegno di spesa a carico del bilancio in corso per l’acquisto dei libri di testo agli alunni della 
scuola primaria per l’A.S. 2024/2025 in favore dell'operatore economico Nuova Godot s.a.s. Libreria - Caffè 
Letterario, con sede in Isili, Via Dante 46; P.Iva/C.F. 01468820913, nell'importo di € 54,02, a carico del cap. 
1365/1 del bilancio in corso. 
 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è obbligatoria per legge, ai sensi dell’art. 156, 1° comma, 
del D.Lgs. 16.04.1994, n. 297, e costituisce vincolo di spesa per l’ente ai sensi dell’art. 183 del T.U. 
267/2000. 
 
Di comunicare alla ditta l’adozione dell'impegno di spesa. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
COLLU STEFANO 

 


